曾农〔2021〕6号
 区农业农村局 区财政局关于印发
《2020年曾都区规模养殖场动物疫病强制免疫
“先打后补”实施细则》的通知

各镇（街道、管委会）畜牧兽医服务中心、财政所：
根据农业农村部、财政部《关于调整完善动物防疫防控支持政策的通知》(农医发〔2016〕35号)、《省农业发展中心 省财政厅 省农业农村厅关于印发2020 年湖北省规模养殖场动物疫病强制免疫“先打后补”实施方案的通知》(鄂农发发〔2020〕11号)等文件精神，结合我区实际，制定了《2020年曾都区规模养殖场动物疫病强制免疫“先打后补”实施细则》，现印发给你们, 请认真贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]2021年3月11日

2020年曾都区规模养殖场动物疫病强制免疫
“先打后补”实施细则

为进一步完善防疫制度改革，满足规模养殖场对强制免疫疫苗的多样化需求，推动养殖业主依法履行动物防疫主体责任，按照农业农村部《2020年国家动物疫病强制免疫计划》（农牧发〔2019〕44号）、《2020年湖北省动物疫病强制免疫实施方案》（鄂农发〔2020〕6号）的要求，根据省农业发展中心、省财政厅、省农业农村厅联合制定的《2020年湖北省规模养殖场动物疫病强制免疫“先打后补”实施方案》（鄂农发发〔2020〕11号），结合我区实际，特制定本细则。
1、 实施范围
“先打后补”是指畜禽规模养殖场按照国家和省级畜牧兽医主管部门规定，列为强制免疫的重大动物疫病，按程序先行自主采购疫苗进行免疫的，由政府给予一定的疫苗采购补助的简称。
（1） 畜禽品种和病种
按照《2020年湖北省动物疫病强制免疫实施方案》要求，2020年全省纳入重大动物疫病强制免疫的畜禽为所有人工饲养的家畜和家禽，免疫病种为口蹄疫、高致病性禽流感、小反刍兽疫、鸡新城疫、猪瘟、猪高致病性蓝耳病6种。
（2） 规模养殖场的界定
符合《动物防疫法》等法律法规要求，达到《湖北省畜禽规模养殖场备案管理办法》的规定，辖区内年设计生猪出栏500头以上、肉牛50头以上、羊100只以上，出笼肉禽10000只以上、存笼蛋禽5000只以上的规模养殖场，以及所有种畜禽场、奶牛养殖场。
2、 实施“先打后补”养殖场的责任
（1） 科学制定程序免疫
实施“先打后补”养殖场（实施单位）要按照国家和当地动物疫病强制免疫计划要求，依据本场动物的健康状况，科学制定符合实际的免疫程序。实施“先打后补”养殖场的免疫程序要报当地畜牧兽医服务中心备案。
（2） 规范疫苗采购使用
实施“先打后补”养殖场（实施单位）要按规定采购、使用农业农村部批准的重大动物疫病强制免疫疫苗，所采购的疫苗仅限于本场自用，不得外卖。
（3） 定期报送相关信息
实施“先打后补”养殖场（实施单位）要依法建立畜禽免疫档案和养殖档案，定期向当地畜牧兽医服务中心报送免疫信息，报送内容包括疫苗采购、使用、抗体监测、疫情监测、无害化处理等相关内容。
（4） 实施免疫效果评估
实施“先打后补”养殖场（实施单位）要切实履行防疫主体责任，定期不定期开展免疫效果自我评价，并根据免疫抗体水平及时实施补免或调整免疫方案，并积极配合各级动物疫病预防控制机构等部门开展的免疫效果抽查评价。
3、 资金分配及补助办法
（1） 资金来源
按照《2020年湖北省规模养殖场动物疫病强制免疫“先打后补”实施方案》（鄂农发发〔2020〕11号）文件要求，“先打后补”所需资金，在2020年动物强制免疫补助资金中统筹安排（鄂财农〔2020〕64号）。
（二）数量核定
1、生猪以出栏检疫数量加母猪存栏数及养殖环节病死猪无害化处理数之和进行核定（仔猪出栏不在补助范围）；
2、蛋禽按年度出笼检疫数的1.5倍核定；
3、肉禽、肉牛、肉羊按年度出栏（笼）检疫数进行核定。
规模养殖场受市场行情变化或发生重大动物疫情等因素影响，年度出栏（笼）数量发生重大波动的，要据实核算。
（三）补助标准
经综合测算，2020年畜禽规模养殖扬“先打后补”具体补助标准为：猪每头2.8元、牛每头2.5元、羊每只1.8元、蛋禽每只0.3元、肉禽每只0.085元。
4、 实施工作流程
（1） 组织申报
养殖场通过下载“智慧兽医”，完善基本信息，进行资格申请，由当地畜牧兽医服务中心进行资格审核，养殖户进行数据录入。养殖场在系统上须详尽记录上传要求的数据，以便形成每个规模养殖场的“先打后补”全年统计数据，同时，提供强制免疫疫苗购买的正式发票或符合程序的代购证明及强制免疫抗体水平检测和日常监测合格的实验室检测报告原件，作为养殖监管和先打后补申报及补贴标准的依据。达到“先打后补”规模的养殖场(实施单位) 按照要求填写好《实施强制免疫“先打后补”申报表》(见附件1)，向各镇（街道、管委会）畜牧兽医服务中心提出书面申报。
（2） 审核确认
各镇（街道、管委会）畜牧兽医服务中心负责对书面申报材料进行核实确定，对审核合格的规模场进行公示，公示无异议后，由各地连同《强制免疫“先打后补”实施单位汇总表》（见附件2）将合格的规模场报区汇总。
（3） 核算资金兑付
“先打后补”资金在2020年动物强制免疫补助资金中统筹安排，包干使用。
1、补助资金申请。“先打后补”实施单位根据区级组织实施动物防疫计划的部门规定，及时提交补贴经费申请，并提供下列材料：
（1）《强制免疫“先打后补”自购疫苗补助经费申请表》（见附件3）；
（2）动物卫生监督出证系统年度产地出栏〔笼)检疫数、无害化处理数和保险单的数量；
（3）区级以上（含区级）动物疫病防控机构或有法定资质的第三方检测机构出具的免疫抗体检测报告，自检或抽检报告。出具检测报告的规模养殖场范围为：年出栏生猪2000头以上、年出栏肉牛100头以上、年出栏肉羊1000只以上的规模养殖场以及所有禽类规模养殖场必须提供免疫抗体检测报告。
2、补助资金审核和上报
各镇（街道、管委会）畜牧兽医服务中心对实施单位提交的补助经费申请材料进行审核、汇总，填写《强制免接“先打后补”自购疫苗补助经费汇总表》（见附件4），报区财政部门和实施动物防疫计划的部门进行核实确定，综合实施期内养殖场的免疫抗体检测结果、补助核定数以及自主采购疫苗数量，对每个养殖场上报的补助金额进行审核测算，农业农村局对规模养殖场“先打后补”补助的具体金额予以集中公示，公示无异议的，将《强制免接“先打后补”自购疫苗补助经费汇总表》填写完整后报送区财政部门备案，经费直接拨付到规模养殖场账户。
3、开展绩效评价
各镇（街道、管委会）要对2020年度“先打后补”实施情况进行跟踪、检查、评估，及时发现存在的问题，提出改进措施建议。各级畜牧、财政等部门适时开展监督抽查和审计工作。
五、工作要求
1、各地要加强组织领导，成立专班，要高度重视动物疫病强制免疫“先打后补”工作，切实落实动物疫病防控属地责任。组织、督促养殖场(户)做好防控工作, 确保强制免疫各项措施落实到位和本区域不发生重大动物安全事件。
2、强化政策宣传。各地要通过召开专题会议，利用QQ群、微信群等媒体加大宣传力度，广泛宣传推进“先打后补”相关政策，营造浓厚的宣传氛围，确保养殖场对“先打后补”政策全面了解。
3，认真履职尽责。各镇（街道、管委会）畜牧兽医服务中心负责牵头组织开展辖区内“先打后补”实施工作，具体承担养殖场审核确认、存栏出栏（笼）动物数核定，疫苗采购备案审核和上报，组织开展疫病监测、免疫监管等工作。动物卫生监督局负责动物出栏检疫数量和病死动物无害化处理数量的核定；财政部门负责开展资金统计、上报、资金使用监管等相关工作。各单位各部门要认真履行组织、协调、服务、监管职责，严格按照规定公平、公正确定“先打后补”实施单位；要健全工作制度，规范出栏数量统计、资金申请审核上报和补贴资金的结算等工作。要实事求是地审批“先打后补”补贴申请，建立健全内部控制制度，加强补助资金使用管理。
4、强化监督管理。区动物疫病预防控制中心、属地畜牧兽医服务中心要对实施“先打后补”的养殖场，组织开展采购和免疫计划落实、免疫抗体效价等情况进行监督抽检，发现自主采购的疫苗不符合兽用生物制品管理及防疫管理有关规定或未履行强制免疫义务的，不予审批年度强制免疫疫苗补贴申请，并按照有关法律法规予以处罚。各地畜牧兽医部门和财政部门要及时将补助政策内容、操作程序、举报电话、补贴额度等信息进行公示，接受社会监督，并负责“先打后补”指导、验收及资金的审核、发放。加强“先打后补”资金监督管理，查验票据，核对清册，切实确保资金补贴到场。严禁各地将政府采购疫苗发放至“先打后补”规模养殖场手中。对徇私舞弊，骗取“先打后补”资金等违法行为，坚决予以查处，涉及犯罪的，移交司法机关处理。
5、强化配套服务。各地要定期走访养殖场，了解“先打后补”执行情况，切实帮助养殖场解决“先打后补”实施中的困难，搞好技术咨询，配合养殖场(户)做好动物疫病防控工作,在防疫效果评价上给予指导,在疫苗保存和运输上提供便利和帮助，确保“先打后补”工作有序开展，发挥补贴资金最大效益。
附件：1.实施强制免疫“先打后补”申报表；
2.强制免疫“先打后补”实施单位汇总表；
3.强制免疫“先打后补”自购疫苗补助经费申请表；
4.强制免疫“先打后补”自购疫苗补助经费汇总表

附件1：
实施强制免疫“先打后补”申报表
申报日期：                                      编号：
	规模养殖场基本信息
	养殖场名称

	养殖场地址

	负责人/法定代表人

	联系电话

	营业执照号码或身份证号

	动物防疫条件合格证编码

	申报实施病种
	高致病性禽流感□ 鸡新城疫□ 口蹄疫□ 高致病性猪蓝耳病□ 猪瘟□ 小反刍兽疫□

	饲养动物种类

	规模养殖(常年存栏数量)

	上年度出栏数量

	强免疫苗自购条件
	饲养规模是否符合要求
	是□否□
	自选采购的疫苗信息是否已在农业主管部门备案
	是□否□

	是否有专职畜牧兽医技术人员
	是□否□
	是否建立规范的免疫档案、饲养档案，并按规定保存
	是□否□

	是否具备与疫苗储存相适应运输、储藏条件
	是□否□
	是否具备完整的疫苗入库、领用、使用和免疫效果监测记录
	是□否□

	是否具备完善的疫苗采购、运输、储藏、保管、使用、核对等管理制度
	是□否□

	申报人
承诺
	本人承诺，以上申报信息真实准确。
申报人：(签字盖章)
年    月    日

	县(市、区) 组织实施动物防疫计划的部门意见

负责人签字：(公章)
年   月    日

附件2：
强制免疫“先打后补”实施单位汇总表
镇(街道、管委会)：                               单位：头、只
	养殖场名称
	负责人
(法定代表人)
	联系方式
	地址
	当前存栏数
	上年度出栏数
	备注

	合计

附件3：
强制免疫“先打后补”自购疫苗补助经费申请表
	实施单位信息
	场名

	场址

	负责人(法定代表人)

	联系方式

	防疫条件合格证编码

	账号

	开户行

	饲养情况
(万头/只)
	畜禽种类

	当前存栏(猪应标明母猪、后备和商品数)

	累计
免疫数

	自购疫苗情况
	自购疫苗品种

	累计购买
疫苗数量

	采购疫苗经费总额

	动物存出栏和免疫情况

实施期生猪出栏检疫总数：

	申请经费金额
	    根据本养殖场实施期动物出栏情况和上一年度我省疫苗中标平均价格，按照“全年出栏产地检疫或存栏牲畜数量×每头牲畜补贴金额”计算补贴的标准，特申请年度强制免疫疫苗补贴资金：     万元。

	 本人承诺，以上申报信息真实准确，
 申报人：(签字盖章)
                                               年   月   日

	以下为县(市、区)农业主管部门和财政主管部门审核意见

	实施单位申请材料审核情况(县)
	自购强制免疫疫苗采购合同与发票是否齐全
	是□否□

	实施期《检疫申报受理单》复印件是否齐全
	是□否□

	    是否具有当地县级以上动物疫病预防控制机构或通过有合法资质的第三方检测机构出具的相关强制免疫抗体检测报告复印件（每年两次）并检测合格
	是□否□

	县(市、区) 组织实施动物防疫计划的核定的补助金额
	    经核定，该养殖场年出栏检疫或存栏牲畜数量为      头（只），按照“全年牲畜补贴基数×每头牲畜补贴金额”计算补贴的标准，并比对该养殖场自主采购疫苗数量，整个实施期间应补贴该养殖场自主采购强制免疫疫苗经费总额为：           元。
                                        (盖章)
                                年   月   日

	县(市、区) 组织实施动物防疫计划的部门、财政部门意见

县(市、区)农业（畜牧兽医）主管部门(盖章)
           年 月 日

县(市、区)财政主管部门(盖章)
        年 月 日

附件4：
强制免疫“先打后补”自购疫苗补助经费汇总表
镇(街道、管委会)：                    单位：万(头只、毫升、头份、元)
	养殖场名称
	法定代表人
	联系方式
	存栏数
	出栏数
	免疫数
	疫苗
品种
	自购疫苗数量
	补贴单价
	财政补助金额

	合计

ÔøÅ©

¡²

2021

¡³

6

ºÅ

ÇøÅ©ÒµÅ©´å¾Ö

Çø²ÆÕþ¾Ö

¹ØÓÚÓ¡·¢

¡¶

2020

ÄêÔø¶¼Çø¹æÄ£ÑøÖ³³¡¶¯ÎïÒß²¡Ç¿ÖÆÃâÒß

¡°

ÏÈ´òºó²¹

¡±

ÊµÊ©

Ï¸Ôò¡·µÄÍ¨Öª

¸÷Õò£¨½ÖµÀ¡¢¹ÜÎ¯»á£©ÐóÄÁÊÞÒ½·þÎñÖÐÐÄ¡¢²ÆÕþËù£º

¸ù¾ÝÅ©ÒµÅ©´å²¿

¡¢

²ÆÕþ²¿

¡¶

¹ØÓÚµ÷ÕûÍêÉÆ¶¯Îï·ÀÒß·À¿Ø

Ö§³ÖÕþ²ßµÄÍ¨Öª¡·

(

Å©Ò½·¢

¡²

2016

¡³

35

ºÅ

)

¡¢

¡¶Ê¡Å©Òµ·¢Õ¹ÖÐ

ÐÄ

Ê¡²ÆÕþÌü

Ê¡Å©ÒµÅ©´åÌü¹ØÓÚÓ¡·¢

2020

Äêºþ±±Ê¡¹æÄ£Ñø

Ö³³¡¶¯ÎïÒß²¡Ç¿ÖÆÃâÒß

¡°

ÏÈ´òºó²¹

¡±

ÊµÊ©·½°¸µÄÍ¨Öª¡·

(

¶õ

Å©·¢·¢

¡²

2020

¡³

11

ºÅ

)

µÈÎÄ¼þ¾«Éñ£¬½áºÏÎÒÇøÊµ¼Ê£¬ÖÆ¶¨ÁË

¡¶

2020

ÄêÔø¶¼Çø¹æÄ£ÑøÖ³³¡¶¯ÎïÒß²¡Ç¿ÖÆÃâÒß

¡°

ÏÈ´òºó²¹

¡±

ÊµÊ©Ï¸Ôò

¡·

£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ

,

ÇëÈÏÕæ¹á³¹ÂäÊµ¡£

2021

Äê

3

ÔÂ

11

ÈÕ